
quarta-feira, 05 de MarÇO de 20081�
Diário OficialExecutivo  3

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 078/2008
Partes: SETER XP.M DE ABAETETUBA
Objeto: Cooperação Técnica para o desenvolvimento das 
ações conjuntas e integradas ,visando à implantação e 
operacionalização do Programa Bolsa Trabalho-PBT
Vigência: 31/03/2008 a 31/03/2011
Valor: R$ xxxxxxxxx
Dotação Orçamentária: xxxxxxxxx
Fonte de Recurso: xxxxxxxxx
Foro: Belém
Data da Assinatura: 31/03/2008
Ordenador Responsável: Ivanise Coelho Gasparim
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: luiz 
Gonzaga Leite Lopes
Endereço das Partes: Pedro Rodriguês,Vila Arcelino 
Lobato,nº134,Bairro Centro-CEP-68.440.000

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 079/2008
Partes: SETER X P.M DE ORIXIMINÁ
Objeto: Cooperação Tecnica para o desenvolvimento de 
ações conjuntas e integradas,visando a implantação e 
operacionalização do programa Bolsa Trabalho-PBT
Vigência: 31/03/2008 a 31/03/2011
Valor: R$ xxxxxxxx
Dotação Orçamentária: xxxxxxx
Fonte de Recurso: xxxxxxxx
Foro: Belém
Data da Assinatura: 31/03/2008
Ordenador Responsável: Ivanise Coelho Gasparim
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Argemiro 
José Wanderley Picanço Diniz
Endereço das Partes: Rua 24 de Dezembro nº1886,Bairro 
Centro-CEP 68.270.000

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 077/2008
Partes: SETER X P.M DE JURUTI
Objeto: Cooperação Tecnica para o desenvolvimento de 
ações conjuntas e integradas,visando a implantação e 
operacionalização do programa Bolsa Trabalho.
Vigência: 31/01/2008 a 31/03/2011
Valor: R$ xxxxxxxxxxx
Dotação Orçamentária: xxxxxxxxxxx
Fonte de Recurso: xxxxxxxxxxx
Foro: Belém
Data da Assinatura: 31/01/2008
Ordenador Responsável: Ivanise Coelho Gasparim
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Manoel 
Henrique Gomes Costa
Endereço das Partes: Tv. Padre João nº 98-Bairro Centro CEP 
6817-000

RESOLUÇÃO N.º 002/2008-CPJ
COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

RESOLUÇÃO N.º 002/2008-CPJ, DE 28 DE FEVEREIRO DE 
2008

(Republicada por incorreção na publicação do DOE de 
04/03/2008)

Dispõe sobre a proporcionalidade da retribuição pecuniária 
aos servidores pelo exercício de cargo em comissão ou função 
gratificada a título de substituição, em caráter eventual, no 
âmbito do Ministério Público.
O COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ;
CONSIDERANDO a autonomia funcional, administrativa e 
financeira do Ministério Público, assegurada pelo art. 127, § 2º 
da Constituição da República, e
CONSIDERANDO o disposto no caput do art. 39 da 
Constituição Estadual, que veda o exercício gratuito de cargos 
e funções públicas;
RESOLVE:
Art. 1º – A retribuição pecuniária aos servidores pelo 
exercício de cargo em comissão ou função gratificada a título 
de substituição, em caráter eventual, observará a proporção 
mensal de 1/30 (um trinta avos) por dia de efetivo exercício no 
respectivo cargo ou função.
Art. 2º – Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.

SALA DAS SESSÕES DO COLÉGIO DE PROCURADORES DE 
JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, 
EM BELÉM-PA, 28 de fevereiro de 2008.
Geraldo de Mendonça rocha
Procurador-Geral de Justiça

ANA TEREZA DO SOCORRO DA SILVA ABUCATER
Corregedora-Geral do Ministério Público, em exercício

PEDRO PEREIRA DA SILVA
ANABELA BOUÇÃO VIANA

RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO ALVES
CLÁUDIO BEZERRA DE MELO
LUIZ CESAR TAVARES BIBAS

FRANCISCO BARBOSA DE OLIVEIRA
ALAYDE TEIXEIRA CORRÊA

DULCELINDA LOBATO PANTOJA
MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES

ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

RICARDO ALBUQUERQUE DA SILVA
EDNA GUILHERMINA SANTOS DOS SANTOS
MARIA DA CONCEIÇÃO GOMES DE SOUZA

MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
ANA LOBATO PEREIRA

TEREZA CRISTINA BARATA BATISTA DE LIMA
MARIA TÉRCIA ÁVILA BASTOS DOS SANTOS

JOSE VICENTE MIRANDA FILHO

*****

DIVULGAÇÃO DE PREÇOS REGISTRADOS
(Exigência de publicidade Trimestral de Preços 

Registrados: Lei 8.666/93, Art. 15º, §2º)
Nº do Ata de Registro de Preços: 001/2007-MP/PA.
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº 001/2007-MP/
PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa AMAZON CARD´S SOCIEDADE SIMPLES LTDA.
Objeto: Registro de preços para fornecimento de Vale 
Alimentação destinado a atender as necessidades do Ministério 
Público do Estado do Pará.
Vigência: 06/03/2007 a 05/03/2008.
Preços Registrados: 

EMPRESA: AMAZON CARD´S SOCIEDADE SIMPLES LTDA

CNPJ Nº.: 63.887.699/0001-73

Item Qtd Und Especificação Preço por 
Unidade Preço Total

01 23.028 Bilhetes
Vale Alimentação no valor 
facial de R$7,00 (sete reais)

R$7,07 R$162.807,96

Foro: Belém
Data da Assinatura: 05/03/2007
Ordenador Responsável: Dr. Francisco de Barbosa de 
Oliveira.
Endereço do Contratado: Rodovia Arthur Bernardes , nº.605 
- Telégrafo, Belém, Pará, CEP 66.115-000

ATO Nº 007/08 - 1ª PJFMF
PROMOTORIA DE FUNDAÇÕES E MASSAS FALIDAS

PROCESSO Nº 072/2007
PROCEDÊNCIA: CENTRO SOCIAL AUXILIUM
PRESTAÇÃO DE CONTAS DO ANO DE 2006

ATO Nº 007/08 - 1ª PJFMF
Ato Aprova com Ressalva as Contas

A PRIMEIRA PROMOTORA DE FUNDAÇÕES E MASSAS 
FALIDAS, no uso de suas atribuições legais e prerrogativas 
funcionais, com fundamento no artigo 127 da Constituição 
Federal, art. 31 da Lei nº 8.742/93, § 3º, art. 60 do Decreto 
Federal nº 93.872/86 e art. 3º do Decreto-Lei nº 41/66, por 
este ATO, APROVA COM RESSALVA, de que a entidade 
regularize as diferenças apontadas em relação aos 
saldos das aplicações financeiras, remetendo cópia do 
lançamento contábil a essa Promotoria de Justiça, no 
prazo de 15 (quinze) dias, as contas apresentadas pelo 
CENTRO SOCIAL AUXILIUM , referente ao exercício financeiro 
de 2006.
E, para que ninguém alegue desconhecimento, que seja este 
ATO publicado.
Belém, 27 de fevereiro de 2008.

ROSANGELA CHAGAS DE NAZARÉ
1ª PROMOTORA DE JUSTIÇA DE FUNDAÇÕES E MASSAS 

FALIDAS</P
ATO Nº 008/08 - 1ª PJFMF

PROMOTORIA DE FUNDAÇÕES E MASSAS FALIDAS
PROCESSO Nº 029/2007
PROCEDÊNCIA: FUNDAÇÃO IPIRANGA
PRESTAÇÃO DE CONTAS DO ANO DE 2006

ATO Nº 008/08 - 1ª PJFMF
Ato Aprova com Ressalva as Contas

A PRIMEIRA PROMOTORA DE FUNDAÇÕES E MASSAS 
FALIDAS, no uso de suas atribuições legais e prerrogativas 
funcionais, com fundamento no artigo 127 da Constituição 

Federal, art. 31 da Lei nº 8.742/93, § 3º, art. 60 do Decreto 
Federal nº 93.872/86 e art. 3º do Decreto-Lei nº 41/66, por 
este ATO, APROVA COM RESSALVA, de que a entidade 
proceda a elaboração dos termos de abertura e 
encerramento do Livro Diário, registrá-lo no órgão 
competente e no prazo de 15 (quinze) dias informar a 
essa Promotoria de Justiça, as contas apresentadas pela 
FUNDAÇÃO IPIRANGA, referente ao exercício financeiro de 
2006.
E, para que ninguém alegue desconhecimento, que seja este 
ATO publicado.
Belém, 04 de março de 2008.

CANDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
1ª PROMOTORA DE JUSTIÇA DE FUNDAÇÕES E MASSAS 

FALIDAS, EM EXERCÍCIO</P
PORTARIAS SGJ-TA

PORTARIA Nº 365/2008-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento dos servidores abaixo 
relacionados, desta Capital aos municípios de Benevides, 
Ulianópolis, Dom Eliseu, Rondon do Pará e Tailândia, via 
terrestre, no período de 03 a 07.03.2008, conforme quadro;

SERVIDOR FINALIDADE

WALDOMIRO OLIVEIRA 
MONTEIRO – Auxiliar de 
Administração

Participar das realizações 
das inspeções ordinárias 
nas Promotorias de Justiça 
daqueles municípios.

JOSE RAIMUNDO SILVA 
VASCONCELOS – Motorista

Condução do servidor e do 
Promotor de Justiça Wilson 
Pinheiro Brandão

II - CONCEDER 4 e ½  (quatro e meia) diárias aos servidores, 
nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24.01.1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em 
Belém, 15 de fevereiro de 2008.

ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça

área técnico-administrativa
PORTARIA Nº 405/2008-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA TÉCNICO - ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ 
CARDOSO LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 
2007,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento dos servidores abaixo 
relacionados, desta capital ao município de Barcarena,  via 
terrestre, nos dias 13 e 27.03.2008, conforme o quadro;

SERVIDORES FINALIDADE

ELIZABETH  SANTOS LIMA 
RODRIGUES – Auxiliar de 
Administração

Dar Continuidade aos 
trabalhos do Núcleo 
de Atendimento 
Permanente do 
Programa “O 
Ministério Público e a 
Comunidade”

MARIA ANGÉLICA PAULA DE 
FREITAS DE SOUZA – Auxiliar de 
Administração

ABSALÃO ROCHA DO 
NASCIMENTO – Motorista

C o n d u ç ã o  d o s 
Servidores

II – CONCEDER 1 (uma) diária aos servidores, nos termos 
do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de  
24.01.1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em 
Belém, 21 de fevereiro de 2008.

ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça

área técnico-administrativa
PORTARIA Nº 412/2008-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento dos servidores abaixo 
relacionados, do município de Capanema para Santarém Novo, 
via terrestre, no dia 21.02.2008, conforme quadro;

SERVIDOR FINALIDADE

LUCIANO OLIVEIRA 
MOURÃO – Auxiliar de 
Administração

Desempenhar suas atribuições junto 
à Promotora de Justiça Regiane Brito 
Coelho Ozanan


